МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

«ШКОЛА №12 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А. БЕЛЯКОВА»

(МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 им. Героя Советского Союза Н.А. Белякова»)

П Р И К А З

28.12.2024                                                                                                                         № 632

г. Керчь

Об итогах проведения мероприятий по

плану-графику внутренней системы

оценки качества образования в I

полугодии 2024/2025 учебного года

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», на основании итогов ВСОКО, организованной в соответствии

с Положением о ВСОКО, утвержденного приказом от 30.08.2023 № 369, планом-графиком

ВСОКО на 2024/2025 учебный год, утверждённого приказом по школе от 02.09.2024г.

№361 «Об организации внутренней системы оценки качества образования», с целью

диагностико-прогностического отслеживания динамики качества образовательных услуг,

оказываемых образовательным учреждением, и эффективности управления качеством

образования, обеспечением всех участников образовательных отношений информацией о

состоянии и динамике качества образования в Учреждении.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку по итогам проведения мероприятий в рамках

Графика контроля за реализацией ВСОКО в I полугодии 2024-2025 учебного года

(Приложение 1).

2. Обеспечить обсуждение результатов проведения мероприятий в рамках Графика

контроля за реализацией ВСОКО в I полугодии 2024-2025 учебного года на заседании

педагогического совета.

Срок проведения: Январь 2025г.

3.  Заместителям директора по УВР (Головня О.А., Мусаева Л.Р., Сырбул А.Б.,

Шишко О.Н.) подготовить проект плана-графика мероприятий по устранению

нарушений, выявленных в результате проведения мероприятий в рамках Графика

контроля за реализацией ВСОКО в I полугодии 2024-2025 учебного года, и представить

его на обсуждение на педагогическом совете.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР

Головня О.А.

Директор                                                                                                                      О.В. Зорина

2

                                                                                              Приложение 1

к приказу МБОУ г. Керчи РК

«Школа № 12 им. Героя Советского

Союза Н.А. Белякова»

от28. 12. 2024 №632

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА

по итогам проведения мероприятий в рамках Графика контроля за реализацией

ВСОКО в 1 полугодии 2024-2025 учебного года

Внутренняя система оценки качества образования в школе реализуется на

основании Положения о внутренней системе оценки качества образования, утвержденного

приказом от 30 августа 2023г.  № 369

Направления ВСОКО в школе:

- Качество подготовки обучающихся по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования;

- Результаты работы с отстающими обучающимися;

- Результаты работы по выявлению, поддержке и развитию способностей и

талантов у детей и молодежи;

- Результаты работы по самоопределению и профессиональной ориентации

обучающихся;

- Качество обеспечения профессионального развития педагогических

работников;

- Качество организации воспитания и социализации обучающихся

Эти направления распространяются на всю образовательную деятельность в школе.

Оценочные мероприятия и процедуры в рамках ВСОКО проводятся в течение

всего учебного года; результаты обобщаются на этапе подготовки в школе отчета о

самообследовании.

Мероприятия и процедуры ВСОКО согласованы с планом внутришкольного

контроля.

Состав должностных лиц, привлекаемых к мероприятиям и процедурам

ВСОКО, и состав документов по итогам ВСОКО определяют ежегодным приказом о

проведении самообследования в школе

Основные мероприятия ВСОКО:

– оценка соответствия реализуемых в школе образовательных программ

федеральным требованиям (август);

– оценка условий осуществления образовательной деятельности (август);

– стартовая (входная) оценка уровня освоения обучающимися образовательных

программ (сентябрь);

– контрольная оценка уровня освоения обучающимися образовательных программ

(апрель);

– оценка личностного развития обучающихся и качества воспитательной работы в

школе (февраль – март);

– оценка удовлетворенности участников образовательных отношений качеством

образования (апрель);

– промежуточная аттестация (конец апреля – начало мая);

- итоговая оценка (май – июнь);

– систематизация и обработка оценочной информации, подготовка документов по

итогам ВСОКО (декабрь, июнь);

– подготовка текста отчета о самообследовании (август).

3

Мероприятие Ответственные Способ измерения Выходной документ

СЕНТЯБРЬ

Комплексная диагностика

обучающихся 1-х классов:

анкетирование родителей,

учителей, выполнение работ

первоклассниками

Головня О.А.,

заместитель

директора по УВР

Диагностика Аналитическая справка

по итогам, приказ

№475 от 01.10.2024

Стартовая диагностика

обучающихся 5-х, 10-х

классов

Шишко О.Н.,

заместитель

директора по УВР

Диагностическая

работа

Аналитическая справка

по итогам, приказ

№475 от 01.10.2024

Мониторинг адаптации

учеников 1-х, 5-х, 10-х

классов

Головня О.А.,

Шишко О.Н.,

заместители

директора по УВР

Мониторинг Аналитическая справка

по итогам, протокол от

07.10.2024г № 11, от

04.11.2024 №12

совещания при

директоре

Мониторинг

сформированности

метапредметных

результатов у обучающихся

2–3-х классов в форме

диагностических работ

Заместитель

директора по

учебно-

воспитательной

работе

Диагностическая

работа

Аналитическая справка

по итогам, приказ

№474 от 01.10.2024

Мониторинг библиотечного

фонда: определение степени

обеспеченности

обучающихся учебниками и

учебными пособиями

Заведующий

библиотекой

Анализ Отчет в рамках

проведении

мониторинга

соблюдения

конституционных

прав граждан на

получение

образования

(сентябрьский

месячник «Всеобуч -

2024»)

Мониторинг реализации

воспитательного

компонента в тематическом

планировании рабочих

программ учебных

предметов, курсов

Сырбул А.Б.,

заместитель

директора по УВР

Анализ Собеседование

Анализ содержания сайта

школы на соответствие

требованиям приказа

Рособрнадзора от 04.08.2023

№ 1493

Методист,

инженер-

электроник

Мониторинг Приведение сайта  в

соответствие

4

Результаты трудоустройства

выпускников

Сырбул А.Б.,

заместитель

директора по УВР

Анализ Аналитическая справка

по итогам, приказ

№472 от 30.09.2024

Готовность рабочих

программ учебного

предмета «Основы

безопасности и защиты

Родины» для уровня ООО

и СОО

Мусаева Л.Р.,

заместитель

директора по УВР

Информация протокол от

29.08.2024г № 14

заседания

педагогического совета

Готовность рабочих

программ учебного

предмета «Труд

(технология)» для уровня

НОО и ООО

Мусаева Л.Р.,

заместитель

директора по УВР

Информация протокол от

29.08.2024г № 14

заседания

педагогического совета

Анализ результатов ГИА-

2024,

Шишко О.Н.,

заместитель

директора по УВР

Анализ  Аналитическая справка

по итогам, протокол от

25.09.2024г № 16

заседания

педагогического совета

ОКТЯБРЬ

Анализ эффективности

организации профилактики

негативных социальных

явлений среди обучающихся

школы

Сырбул А.Б.,

заместитель

директора по

УВР, Лыкова

Е.Н., социальный

педагог

Мониторинг Аналитическая справка

по итогам, протокол от

23.09.2024г № 10

совещания при

директоре

Контроль знаний, умений и

навыков обучающихся 2–11-

х классов за 1-ю четверть:

проведение контрольных

работ по учебным

предметам, анализ

качественных показателей

учебно-воспитательного

процесса

Заместители

директора по

учебно-

воспитательной

работе,

руководители

методических

объединений

Мониторинг  Аналитическая справка

по итогам, протокол от

04.11.2024г № 12

совещания при

директоре, приказ

№490,491 от

09.10.2024

Результативность участия в

школьном этапе

Всероссийской олимпиады

школьников

Сырбул А.Б.,

заместитель

директора по УВР

Анализ Аналитическая справка

по итогам, приказ

№515 от 31.10.2024

 НОЯБРЬ

Оценка динамики

показателей здоровья

обучающихся (общего

показателя здоровья;

Мусаева Л.Р.,

заместитель

директора по УВР

Анализ листов

здоровья в АИС

«Электронный

журнал»

Информация

5

показателей заболеваемости

органов зрения и опорно-

двигательного аппарата;

травматизма; показателя

количества пропусков

занятий по болезни;

эффективности

оздоровления часто

болеющих обучающихся)

Работа педагогического

коллектива с обучающимися

группы риска,

неуспевающими

и низкомотивированными

обучающимися

Сырбул А.Б.,

Мусаева Л.Р.,

заместители

директора по УВР

Анализ Аналитическая справка

по итогам, протокол от

25.11.2024г № 13

совещания при

директоре

Анализ эффективности

организации

индивидуальных учебных

планов, обучающихся на

дому

Мусаева Л.Р.,

заместитель

директора по УВР

Беседа Индивидуальная беседа

Оценка состояния

информационной

безопасности детей в школе

Зорина О.В.,

директор

Анализ охвата

обучающихся

зарегистрированных

в «Сферум»

Отчет о кол-ве

активных

пользователей среди

обучающихся и

педагогов

Мониторинг организации и

проведения внеурочных

занятий «Разговоры о

важном»

Администрация Анализ посещения

занятий

Аналитическая справка

по итогам, приказ

№590 от 05.12.2024

Федеральный мониторинг

формирования

функциональной

грамотности:

математической,

читательской, естественно-

научной, финансовой,

глобальных компетенций и

креативного мышления в

рамках Недели

функциональной

грамотности

Гончарова Я.В.,

методист

Внутришкольный

мониторинг

модулей

функциональной

грамотности

на платформе РЭШ

Приказ от

20.11.2024г.№559

ДЕКАБРЬ

Получение предварительной

оценки результатов

подготовки к ЕГЭ,

Шишко О.Н.,

заместитель

директора по УВР

Пробное ЕГЭ/ОГЭ Аналитическая справка

по итогам, приказ

6

корректировка плана по

подготовке или

поступлению

№620,621 от

23.12.2024

Итоговое сочинение

обучающихся 11 классов

Шишко О.Н.,

заместитель

директора по УВР

Мониторинг  Аналитическая справка

по итогам, приказ

№612 от 16.12.2024

Определение уровня

владения учителями

современных

образовательных

технологий и использование

их в учебно-воспитательном

процессе.

Изучение планов урочных и

внеурочных занятий, их

посещение

Гончарова Я.В.,

методист
Мониторинг

прохождения КПК

Перспективный план

курсовой

подготовки

Контроль знаний, умений и

навыков обучающихся 2–11-

х классов за I полугодие:

проведение промежуточных

диагностических работ по

учебным предметам, анализ

качественных показателей

учебно-воспитательного

процесса

Заместители

директора по

учебно-

воспитательной

работе,

руководители

методических

объединений

Диагностические

контрольные

работы

Аналитическая справка

по итогам, приказы

№622,623  от

23.12.2024

Результативность участия

муниципальном этапе

Всероссийской

олимпиады школьников,

конкурсах,

соревнованиях

Сырбул А.Б.,

заместитель

директора по УВР

Анализ  Аналитическая справка

по итогам, протокол от

14.01.2025г № 1

совещания при

директоре

Анализ выполнения

плана к Году семьи
Сырбул А.Б.,

заместитель

директора по УВР

Анализ

деятельности

Отчет, протокол от

27.01.2025г № 1

заседания

педагогического совета

Контроль  объема

реализации рабочих

программ учебных

предметов, курсов ,

соответствие

проведенных занятий

планированию

Головня

заместитель

директора по УВР

Мониторинг  Аналитическая справка

по итогам, приказ

№626 от 27.12.2024

Также необходимо отметить те стороны жизнедеятельности образовательного

учреждения, в отношении которых следует усилить работу, а именно:

7

 привлечение родителей к активному участию в управлении школой;

 систематическое обновление сайта школы;

 активное привлечение родителей к использованию электронных ресурсов, как

средствам получения информации, поддержки связи с учителями, педагогами,

администрацией школы, благодаря чему можно повысить уровень информированности

родителей достижениями ребёнка и возникающими проблемами;

 с целью получение более полных данных по удовлетворенности и определения

эффективности деятельность школы в дальнейшем необходимо увеличить количество

родителей обучающихся основной школы, участвующих в анкетировании.

В качестве общих рекомендации по повышению удовлетворённости качеством

образования:

 Решение кадровых проблем, улучшение профессиональной подготовки педагогов

 Повышение квалификации специалистов, работающих с учащимися с ОВЗ.

 Повышение эффективности системы оценки знаний обучающихся, применение

индивидуального подхода в обучении.

 Продолжение обновления материально-технической и учебно-методической

базы школы: обеспечение современными техническими средствами обучения,

наглядными пособиями и приборами, литературой.

		2025-03-14T18:39:24+0300
	Зорина Оксана Викторовна